INDICAÇÃO Nº 106/2022

AUTORA: VEREADOR PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com

as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário

Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando o

patrolamento e o cascalhamento da estrada municipal da região da Mata, da

entrada dos eucaliptos até a Fazenda do Agnaldo, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Recebi diversas reclamações relacionadas ao

péssimo estado de conservação da estrada municipal da região da Mata, da entrada

dos eucaliptos até a Fazenda do Agnaldo, que está com o leito tomado por buracos.

A questão chama a atenção e preocupa moradores

e usuários, pois, se na época da estiagem a situação da estrada já está

comprometida, com a chegada da estação das chuvas irá piorar, lembrando que

aquela estrada é utilizada por moradores e proprietários de terras tanto da região

da Mata como da região do Cabajá.

Diante do que foi exposto e, levando em

consideração a relevância daquela estrada para as atividades desenvolvidas

naquelas regiões, estou solicitando que seja determinado ao departamento de

obras públicas, o patrolamento e o cascalhamento da estrada mencionada, antes

que chegue a estação das águas e a mesma fique intransitável.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 05 de agosto de 2022.

PATRICIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA